关于印发《贵州省耕地休耕制度试点考核办法》的通知

各市(州)农委，各试点县农业（农牧、农工）局：

为扎实推进耕地休耕制度试点，进一步强化责任落实、强化措施到位、强化监督考核，确保试点取得实效，根据农业部办公厅关于印发《耕地轮作休耕制度试点考核办法》的通知（农办农〔2017〕26号）精神，省农委制定了《贵州省耕地休耕制度试点考核办法》。现印发你们，请结合实际，认真抓好落实。

2017年10月23日

贵州省耕地休耕制度试点考核办法

第一条  为扎实推进我省耕地休耕制度试点，根据农业部等10个部门和单位联合印发的《探索实行耕地轮作休耕制度试点方案》（农农发〔2016〕6号）和农业部办公厅关于印发《耕地轮作休耕制度试点考核办法》的通知（农办农〔2017〕26号）等的有关规定和省农委关于印发《2017年贵州省耕地休耕制度试点工作实施方案》的通知（黔农发〔2017〕25号）的有关要求，制定本办法。

第二条  省农委牵头对试点县耕地休耕制度试点任务落实情况进行年度考核，由种植业管理处、农经处（农经站、确权办）、财务处，省土肥总站，各市州农委等单位组成耕地休耕制度试点考核工作组负责具体实施。考核工作组办公室设在种植业管理处，承担考核日常工作。

第三条  考核工作坚持统一协调与分工负责相结合、全面监督与重点考核相结合、定量评价与定性评估相结合的原则。

第四条  考核内容包括组织领导、任务落实、指导服务、督促检查、总结宣传、奖惩措施等方面。（见附件）

第五条  考核采取评分制，满分100分。考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级。考核得分90分以上为优秀，70分以上90分以下为合格，70分以下为不合格。（以上包括本数，以下不包括本数）

第六条  考核步骤。

（一）自评打分。试点县农业部门按照本办法，对本年度耕地休耕制度试点任务落实情况进行全面总结和自评打分，形成书面自评总结报告，于每年11月5日前报送省农委。

（二）复核评分。省农委考核工作组根据试点县农业部门的自评总结报告，对试点县进行实地复核，形成复核报告。

（三）综合评分。考核工作组对试点县自评打分和复核评分进行汇总，作出综合评价，确定考核等级。

第七条  评分标准。考核工作组将试点县农业部门自评打分、省农委复核评分，按得分权重进行汇总，其中自评打分占30%、复核评分占70%，计算各试点县落实耕地休耕制度试点任务考核的最终得分。计算方法为：试点县考核得分=自评打分×30%＋复核评分×70%。

第八条  考核要求

（一）自评打分。试点县农业部门按照年度试点任务安排对本年度耕地休耕制度试点考核的自评打分和总结报告，备齐自评打分依据的文件资料，报送省农委。自评总结报告要全面客观反映考核年度耕地休耕制度试点任务落实情况，总结成绩，查找问题，分析原因，提出整改措施，并将工作亮点和取得的重大突破在报告中单独反映，作为综合评价参考。试点县农业部门对自查情况的真实性和准确性负责。

（二）复核评分。考核工作组根据试点县农业部门自评总结报告、组成复核小组对试点县进行实地考核，采取查阅档案、开展座谈、入户走访、现场查看等方式，对试点县农业部门自评打分进行逐项核实。

（三）综合评价。考核工作组在试点县自评打分、省农委复核评分的基础上，通过加权汇总、打分排序，确定试点县考核等级。

第九条  评分结果。考核工作组按优秀、合格、不合格三个等级，对试点县落实耕地休耕制度试点任务情况进行综合评价，并将结果通报各试点县。同时，年底在呈报农业部的报告中予以体现。

第十条  考核工作坚持客观公正、实事求是的原则，各试点县农业部门安排专人做好考核自评打分工作。对在考核工作中存在弄虚作假、瞒报虚报情况的，予以通报批评。

第十一条  本办法由省农委耕地休耕制度试点考核工作组负责解释。

附件：耕地休耕制度试点考核评分表

附件

耕地休耕制度试点考核评分表

	考核内容
	考核指标
	评分标准
	打分
	扣分原因及备注

	组织领导

（15分）
	成立组织机构

（5分）
	成立全县耕地休耕制度试点领导小组，县政府主要负责同志任组长的得5分，县政府分管负责同志任组长的得3分，县农业部门主要负责同志任组长的得2分。未成立的扣1分。

	制定实施方案

（4分）
	制定县级耕地休耕制度试点实施方案，以县政府名义下发的得4分，部门联合下发的得3分，农业部门单独下发的得2分。未制定下发实施方案的扣1分。

	工作安排部署

（4分）
	召开耕地休耕制度试点工作部署会议，县政府组织召开的得4分，部门联合召开的得3分，农业部门单独召开的得2分。未召开的扣1分。

	安排工作经费

（2分）
	县级财政安排耕地休耕制度试点专项工作经费的得2分，未安排的不得分

	任务落实

（40分）
	签订试点协议

（5分）
	与承担试点任务的农户签订试点协议，根据协议内容是否全面、任务是否明确、农户有无异议、是否公开透明等方面酌情打分。

	落实试点地块

（5分）
	将试点任务逐级分解到镇到村、到户到田，完成的5分，未完成的不得分。

	四至信息报送

（10分）
	按照遥感监测要求，及时全面报送试点地块四至经纬信息，根据报送是否及时、数据是否符合要求、试点县是否100%上报、是否配合遥感实地复核等方面的情况打分。

	资金拨付兑现

（5分）
	及时足额拨付试点资金，按照有关要求使用资金，根据拨付是否及时、是否足额、使用是否规范等方面酌情打分。

	耕地质量监测

（10分）
	按照《轮作休耕试点区域耕地质量监测方案》，定点跟踪监测试点区域耕地质量变化，根据监测布点是否科学、是否设置对照、网点数量是否达标、数据采集是否全面、是否及时规范填报休耕试点区域耕地质量管理信息系统、是否报送年度监测报告等方面的酌情打分。

	建立工作档案

（5分）
	对试点全过程建档立案，根据内容是否完整、记录是否规范等方面酌情打分。

	指导服务

（25分）
	成立专家指导组

（5分）
	成立耕地休耕制度试点专家指导组的得5分，否则不得分。

	发布技术意见

（5分）
	制定发布耕地休耕制度试点技术指导意见的得5分，否则不得分。

	技术培训观摩

（5分）
	组织开展耕地休耕制度试点技术培训或现场观摩的得5分，否则不得分。

	现场咨询指导

（5分）
	在关键农时，派出专家指导组赴试点区域开展技术咨询和指导的得5分，否则不得分。

	技术服务创新

（5分）
	根据技术模式、服务内容、服务方式等方面是否有创新性做法和成果酌情打分。

	督促检查

（10分）
	工作督查

（5分）
	组织开展耕地休耕制度试点工作督导的得5分，否则不得分。

	项目检查

（5分）
	对试点区域项目资金使用情况进行专项抽查的得5分，否则不得分。

	总结宣传

（10分）
	报送工作信息

（3分）
	及时报送耕地休耕制度试点工作信息，每报送1次加1分，满分3分。

	组织媒体宣传

（3分）
	在省级以上媒体进行宣传的得3分，在市级媒体进行宣传的得2分，在县级媒体进行宣传的得1分，否则不得分。

	年度总结报告

（4分）
	按时报送耕地休耕制度试点年度总结报告的得4分，否则不得分。

	奖惩措施

	加分因素
	省级以上领导给予肯定性批示的加3分，市（州）级领导给予肯定性批示的加2分。县级领导给予肯定性批示的加1分，满分3分。

	扣分因素
	出现资金使用违规，被纪检、监察、审计部门查处，以及被群众举报、媒体曝光并查实的，每出现1次扣3分。

·